Департамент образования Администрации города Тюмени

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 88 города Тюмени

(МАОУ СОШ № 88 города Тюмени)

ПРИКАЗ

от 05.10. 2020  № 267.2

О создании школьного

 спортивного клуба

   В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития детско-

юношеского спорта и приобщения учащихся к систематическим занятиям физической

культурой и спортом, руководствуясь законом Российской Федерации «Об

образовании» от 29.12.2012, федеральным законом «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ в ред. от 25.12.2012, Стратегией

развития физической культуры и спорта в РФ на период до 2020 года, методическими

рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации

«Методические рекомендации по созданию и организации деятельности школьных

спортивных клубов» от 10 августа 2011 г. № МД-1077/19 (НП-02-07/4568) и Уставом

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя

общеобразовательная школа No88 приказываю:

1. Заместителю директора Крикало Татьяне Ивановне

- организовать работу школьного спортивного клуба.

- осуществлять контроль за работой школьного спортивного клуба.

2. Руководителем клуба назначить Михайлова Антона Юрьевича, учителя физической

культуры.

3. Утвердить название школьного спортивного клуба «Олимп», его символику

(приложение 1).

4. Утвердить и ввести в действие Положение о школьном спортивном клубе

(приложение 2).

5. Утвердить состав Совета школьного спортивного клуба «Олимп» (приложение 3).

6. Утвердить план работы школьного спортивного клуба «Олимп» (приложение 4).

6. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2020-2021 учебный

год (приложение 5)

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора Крикало

Т.И.

Директор школы                                                                                                          Е.В. Головчак

Приложение 1

Эмблема Клуба

Девиз Клуба

«Постоянно побеждает тот, кто постоянно побеждает себя!»

Приложение 2

Положение о школьном спортивном клубе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности школьного

спортивного клуба (далее - Клуб) муниципального автономного общеобразовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа №88 (далее ОУ).

1.2. Клуб является структурным подразделением МАОУ СОШ №88.

1.3. Цели создания и деятельности Клуба:

- вовлечение обучающихся ОУ к систематическим занятиям физической культурой

и спортом;

- развитие в ОУ традиционных и наиболее популярных в регионе видов спорта;

- профилактика асоциальных проявлений в детской и подростковой среде,

выработка потребности в здоровом образе жизни.

1.4. Задачи создания и деятельности Клуба:

- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в

общеобразовательном учреждении в рамках урочной и внеурочной деятельности;

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению

здоровья;

- организация физкультурно-спортивной работы в ОУ во внеурочное время;

- воспитание у обучающихся общественной активности и трудолюбия, творчества и

организаторских способностей;

- привлечение к спортивно-массовой работе с обучающимися известных

спортсменов, ветеранов спорта, представителей спортивных федераций, родителей

обучающихся и т.д.

1.5. Функции Клуба:

- организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий, в том числе

школьных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры»;

- организация и проведение мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

. - формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в

соревнованиях разного уровня (межшкольных, муниципальных, территориальных и

т.д.);

- проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в ОУ;

- содействие организации работы секций спортивной направленности в ОУ;

- информирование обучающихся ОУ и их родителей (законных представителей) о

развитии спортивного движения, о массовых и индивидуальных формах физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы, используемых в ОУ;

- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе;

- организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей

физической подготовки для учащихся;

- проведение физкультурных праздников, турниров;

- расширение и укрепление материально-спортивной базы школы (оборудование

школьных спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление простейшего

спортивного инвентаря).

1.6. Принципами создания и деятельности Клуба являются добровольность,

равноправие, сотрудничество детей и взрослых, самоуправление и соблюдение

законности.

1.7. Членами Клуба могут быть обучающиеся ОУ, учителя, педагоги

дополнительного образования, представители родительской общественности,

представители спортивных федераций и т.д.

2. Структура Клуба

2.1. Общее педагогическое руководство деятельностью Клуба осуществляет

заместитель директора по воспитательной работе.

2.2. Организационное и методическое руководство осуществляет Руководитель

клуба (педагог дополнительного образования, учитель физической культуры и т.д.).

2.3. Ежегодно на собрании представителей классов (физоргов) избирается Совет

Клуба (председатель, его заместитель, секретарь, председатель коллегии судей и члены

клуба), который непосредственно руководит его работой. Между членами совета

распределяются обязанности по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы,

пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных инструкторов и

судей, хозяйственной и др.

2.3.1. Заседания Совета клуба проводятся не реже одного раза в месяц и

оформляются протоколом.

2.3.2. Совет Клуба:

- принимает решение о названии Клуба;

- разрабатывает символику Клуба (эмблему, девиз);

- разрабатывает план работы на год и предоставляет ежегодный отчёт о работе

Клуба;

- принимает решения о приеме и исключении членов Клуба;

- организует проведение общешкольных спортивных мероприятий;

- обеспечивает систематическое информирование обучающихся и родителей

(законных представителей) о деятельности Клуба;

- обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций

деятельности Клуба;

- обеспечивает взаимодействие с учреждениями, общественными организациями,

спортивными федерациями и т.д.;

- готовит предложения руководителю ОУ о поощрении членов клуба,

обеспечивших высокие результаты в организационной, физкультурно-оздоровительной

спортивно-массовой работе.

3. Основные направления работы Клуба

3.1. Привлечение учащихся к занятиям физической культурой и спортом;

3.2. Открытие спортивных секций;

3.3. Воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим

занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни;

3.4. Организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий в школе.

Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами.

Организацию и проведение занятий осуществляют учителя физической культуры,

тренеры, педагоги дополнительного образования. Комплектование групп

осуществляется с учётом пола, возраста, состояния здоровья и уровня физической

подготовленности, спортивной направленности и по желанию детей.

Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных секциях

осуществляется руководителем клуба, учителем физической культуры, педагогом

дополнительного образования (тренером) во взаимодействии с медицинским

персоналом поликлиники, закреплённой за школой.

Общий, методический контроль за проведением занятий в школьном спортивном

клубе осуществляет руководитель клуба.

4. Права и обязанности членов Клуба

4.1. Член Клуба имеет право:

4.1.1. Избирать и быть избранным в Совет Клуба;

4.1.2. Вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Клуба;

4.1.3. Принимать участие во всех мероприятиях Клуба;

4.1.4. Получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба;

4.1.5. Бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и

сооружениями.

4.2. Член Клуба обязан:

4.2.1. Соблюдать Положение о Школьном спортивном Клубе;

4.2.2. Выполнять решения, принятые Советом Клуба;

4.2.3. Относиться бережно к спортивному инвентарю, оборудованию и

сооружениям;

4.2.4. Соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения

правил личной гигиены при занятиях физической культурой и спортом.

5. Материально-техническая база Клуба

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы используются спортзалы и

спортивные площадки, на базе которых создан Клуб.

6. Документация клуба, учёт и отчётность

В своей деятельности Клуб руководствуется своим планом работы, календарным

планом спортивно-массовых, оздоровительных и туристических мероприятий школы,

города.

Клуб должен иметь:

- положение о школьном спортивном Клубе;

- приказ по ОУ об открытии Клуба;

- Состав школьного спортивного клуба;

- Совет школьного спортивного клуба;

- информационный стенд о деятельности Клуба;

- программы, расписание занятий;

- протоколы соревнований по видам спорта, положения о них.

Приложение 3

Совет школьного спортивного клуба «ОЛИМП»

МАОУ СОШ №88

Руководитель клуба:

- Михайлов Антон Юрьевич, учитель физической культуры

Заместитель руководителя клуба:

- Михеева Ирина Станиславовна, учитель физической культуры

Секретарь:

- Вязьмина Светлана Витальевна, педагог дополнительного образования

В состав совета входят учителя физической культуры: Гутовский Артём

Николаевич, Кириленко Андрей Сергеевич, Удинцева Марина Александровна, Ходаков

Александр Петрович, Новокрещенов Вячеслав Михайлович, Саликов Валихан

Бекбулатович, а также педагог-организатор Карионов Юрий Анатольевич, учащиеся 8-

11 классов в количестве 23 человек (спорторги от каждого класса).

Приложение 4

План работы школьного спортивного клуба «ОЛИМП»

на 2020-2021 учебный год

№ Содержание деятельности Срок Ответственный

Организационно-педагогическая деятельность

1 Работа с кадрами ШСК (анализ педсостава ШСК,

движение кадров ШСК в текущем учебном году)

Август-

сентябрь

Заместитель

директора

Крикало Т.И.

2 Изучение нормативной документации,

регламентирующей деятельность ШСК

В течение года Руководитель

ШСК

3 Планирование и организация деятельности ШСК

(составление и утверждение плана работы ШСК, плана

спортивно-массовых мероприятий, составление

расписания педагогов и специалистов ШСК)

Август-

сентябрь

Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

4 Разъяснительная работа с ученическими коллективами

школы

Август-

сентябрь

Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

5 Подготовка спортивного зала и площадок. Подготовка

команд, участников соревнований

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

6 Оформление стендов клуба. Оформление текущей

документации

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

Методическая деятельность

7 Разработка, согласование программ внеурочной

деятельности, программ дополнительного

образования физкультурно-оздоровительной

направленности

Август  Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.,

педагоги ШСК

8 Участие в методическом объединении учителей

физической культуры

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

9 Участие в семинарах, круглых столах, и других

формах обмена опытом

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

10 Участие в методических конкурсах разного уровня  В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

Осуществление контроля над работой ШСК

11 Контроль ведения отчётной документации (проверка

планов, проверка ведения журналов)

В течение года Заместитель

директора

Крикало Т.И.

12 Контроль посещения занятий учащимися, контроль

наполняемости групп

В течение года Заместитель

директора

Крикало Т.И.

13 Контроль над выполнением программ внеурочной В течение года Заместитель

деятельности, анализ результативности и процесса

внеурочной деятельности и дополнительного

образования

директора

Крикало Т.И.

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа

14 Проведение спортивных праздников, акций, смотров

(подготовка мероприятия, обеспечение участия

учащихся, проведение мероприятия, анализ)

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

15 Проведение спортивных соревнований, спартакиад

школьного уровня (составление плана проведения

спортивных соревнований, комплектование команд

для участия, разработка графика соревнований,

подведение итогов)

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

16 Календарь соревнований Спартакиады школьников

(комплектование команд для участия, работа с

командами по подготовке к соревнованиям, участие

в соревнованиях, подведение итогов)

В течение года Руководитель

ШСК

Михайлов А.Ю.

Календарь школьных соревнований и в рамках Спартакиады школьников

Сентябрь Школьный осенний кросс

Осенняя неделя здоровья

Участие в Муниципальном этапе конкурса «Безопасное колесо-

2020»

Кросс наций

Участие в общероссийском проекте «Мини-футбол в школу»

Октябрь Подготовка к «Президентским соревнованиям»

Участие в Городских соревнованиях по мини-футболу

Подготовка и проведение школьного этапа Всероссийской

олимпиады по физической культуре (7-11 класс)

Ноябрь Школьная профилактическая неделя здоровья

Школьные соревнования «Весёлые старты»

Участие в Муниципальном конкурсе «Папа, мама, я –

спортивная семья»

Школьный турнир «Большие гонки»

Школьный турнир по волейболу

Декабрь Участие в городских соревнованиях «Весёлые старты»

Участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады

школьников по физической культуре

Школьный турнир по игре в пионербол

Школьный турнир «Новогодняя ракетка»

Январь Участие в городских соревнованиях «Лыжные гонки»

Школьный турнир по баскетболу

Школьный турнир по конькобежному спорту

Организация массового катания на коньках на школьном катке

Февраль Участие в городских соревнованиях «Баскетбол»

Месячник оборонно-массовой и военно-патриотической

работы (Зимняя неделя здоровья)

Лыжня России

Март  Проект «Самый спортивный класс»

Весенняя неделя здоровья

Школьный турнир по шашкам и шахматам

Школьные соревнования по лёгкой атлетике

Апрель Участие в городских соревнованиях «Волейбол»

Военно-спортивные игры «Зарница», «Граница»

Май Участие в городских соревнованиях «Лёгкая атлетика»

Весенняя легкоатлетическая эстафета ко Дню Победы

Июнь-август Организация спортивно-массовой работы на базе лагеря с

дневным пребыванием

Приложение 5

Расписание занятий школьного спортивного клуба «ОЛИМП»

на 2020-2021 учебный год

№
ФИО

руководителя

Направление

внеурочной

деятельности

Название

объединения
Класс

Количество

часов в год
День Время Кабинет

1 Вязьмина

Светлана

Витальевна

Общекультурное

Студия

«Бальные

танцы»

2-3 80
Среда,

пятница
13.00

Актовый

зал

2 Гутовский

Артем

Николаевич

Спортивно-

оздоровительное

Секция «Игры

по интересам» 3 34 Вторник 15.00

Спортив

ный зал

3 Гутовский

Артем

Николаевич Социальное

Отряд «Юные

инспектора

движения» 3 80 Четверг 12.40 113

4 Суходолова

Нина

Вячеславовна Социальное

Отряд «Юные

друзья полиции» 2 80 Понедельник 12.00 12

5

Карионов

Юрий

Анатольевич

Спортивно-

оздоровительное

Кружок «Юный

спасатель» 8-10 80

Вторник,

четверг 14.00

Спортив

ная

площадк

а

6 Кириленко

Андрей

Сергеевич

Спортивно-

оздоровительное

Секция

«Подвижные

игры и ОФП» 1-4 34 Пятница 15.00

Спортив

ный зал

7 Кириленко

Андрей

Сергеевич

Спортивно-

оздоровительное

Секция «ОФП,

спортивные

игры» 5-7 34 Среда 15.00

Спортив

ный зал

8 Корнеева

Татьяна

Николаевна

Спортивно-

оздоровительное

Кружок

«Тропинка к

здоровью» 1, 3 68

Понедельник

, пятница 15.00 10

9 Михайлов

Антон

Юрьевич

Спортивно-

оздоровительное

Секция «Мир

футбола» 5-6 34 Среда 14.00

Хоккейн

ый корт

10 Михеева

Ирина

Станиславовна

Спортивно-

оздоровительное

Секция «Будь

здоров» 1, 2 34 Среда 12.00

Спортив

ный зал

11 Михеева

Ирина

Станиславовна

Спортивно-

оздоровительное

Секция «Будь

здоров» 3, 4 34 Четверг 12.00

Спортив

ный зал

12 Новокрещенов

Вячеслав

Михайлович

Спортивно-

оздоровительное

Секция

«Баскетбол» 5-9 68 Понедельник 14.00

Спортив

ный зал

13 Саликов

Валихан

Бекбулатович

Спортивно-

оздоровительное

Секция

«Волейбол» 5-9 68 Вторник 14.00

Спортив

ный зал

14 Удинцева

Марина

Александровна

Спортивно-

оздоровительное

Секция

«Волейбол» 9-11 68 Четверг 17.00

Спортив

ный зал

15 Ходаков

Александр

Петрович

Спортивно-

оздоровительное

Секция

«Баскетбол» 8-9 34 Пятница 17.00

Спортив

ный зал

Лист ознакомления к приказу от 05.10.202 № 267.2

Ф.И.О. Должность Дата Подпись